non esset mirum a Deo gestum, quod et ab homine videbatur effectum.

II. Et quia in hoc sæculo tanquam in aliquo mari positi sumus, in quo utique et spiritualium nequitiarum turbines (1) sustineamus, omni sollicitudine naufragium declinantes, teneamus fidei nostræ solida et stabili vestigia, ut sæculum hoc (2), quod Dominus noster Jesus Christus pedum suorum, hoc est, adventus sui virtute calcavit, nulla nos ex parte præcipitet vel demergat. Certe si aliqua nos velut ingruentia (3) periculis tentare cœperit, exemplo Apostolorum clamemus ad Dominum, dicentes: « Domine, libera nos, quia (4) perimus¹. » Melius enim est nobis interpellando Dominum (5) liberari, quam dissimulando et non orando periculum mortis incurrere. Sed ut ad cœpta redeamus, plurimum ergo sibi humana usurpatio licentiæ daret, si virtutem cum Deo cœpisset habere communem. Idcirco ergo Petrus apostolus visus est hominibus in fluctibus dubitasse, ut sciremus nihil dandum esse nostro actui, sed totum quod recte gerimus divinæ ascribendum esse virtuti.

III. Et quia dignum (6) et congruum est, fratres, ut gaudia nostra cum sanctis Apostolis conferamus, et his annuntiemus Dominicæ resurrectionis gloriam, qui consortes sunt Dominicæ passionis. Nam ipse quem vas electionis suæ esse dignatus est, et voluit magistrum Gentibus (7) dare, non solum fidelium animas a pietatis proposito revocavit, sed etiam nolentes a Christo discedere,

¹ Matth. VIII, 25.

(1) Cod. CIX turbidinem. — (2) Sic cod. CXLIII; cod. CIX *salum hoc*, quod et quodam modo admitti posset ex Cicer. pro Cæcina cap. 30. — (3) Sic cod. CIX; cod. CXLIII *ingruentium*. — (4) Sic cod. CXLIII; cod. CIX *peribimus*. — (5) Sic cod. CXLIII; cod. CIX *a Domino*. — (6) Hæc et sequentia usque ad glorificationem non leguntur in cod. CXLIII. — (7) Cod. *Gentium*.

lapidibus obruebat. Hunc nobis ipse Dominus Apostolum condonavit, tribuitque nobis ex Saulo Paulum, et ex apostata fecit Apostolum, et dedit Ecclesiæ ex persecutore doctorem. Amator passionis factus est, qui persecutionis auctor extiterat, et qui in alienis afflictionibus prius gratulabatur, in suis postmodum persecutionibus lætabatur. Ipse qui tunc in Apostolo suo virtutem istam exercuit, ipse nunc de ipso inferorum conclavi, et ex ipsis draconum faucibus animarum nostrarum captivitatem eripuit, et nobis a tenebris ad lucem remeantibus, æternæ vitæ januas patefecit, præstante Domino nostro Jesu Christo, cui est honor, laus et gloria per infinita sæculorum sæcula (1). Amen.

SERMO LXXIV.

De Lapsu Petri II.

Sermo hic eductus ex quatuor codicibus, nempe: 1° ex Bibl. Laurent., Plut. XVII, cod. XLI, fol. 105; 2° ex eadem Bibl., Plut. XXXI sinist., cod. XXXIII, fol. 54 b; 3° ex Bibl. Ædil., cod. CXLIII, fol. 234; 4° ex Bibl. Fesulan., cod. XXV, fol. 231, in primo et tertio nomen habet sancti Ambrosii, in secundo autem et quarto nomen sancti Augustini. Cui ex duobus potius sit tribuendus non satis constat; sed alterutro dignus est. Unde propter horum nominum reverentiam, et dubium non prorsus inane ejus authenticitatis quod spectat ad Doctorem nostrum, non in appendicem rejiciendum illum

(1) Cod. CXLIII *cui est honor et gloria in sæcula sæculorum, Amen.*

putavimus, sed hic ponere operæ pretium duximus. Sit locus
ejus post sermonem nostri primi supplementi LX.

SYNOPSIS.

I. Petrus, ut Adam, a femina deceptus. II. Citius subvenitur Petro quam protoplasto. III. Petri lacrymæ. IV. Ejusdem in Christum amor.

I. SCIMUS, fratres, quod ad similitudinem Evæ, beatum Petrum ostiaria quoque (1) mulier deceperit (2), et sicut Adam (3) mulier circumscripsit, ita et Apostolum femina circumvenerit. Usitatus (4) enim ad decipiendum sexus est; fraudis suæ vasculum in ostiaria diabolus (5) recognovit. Fideles viros non nisi per mulierem oppugnare consuevit. Ibi Adam per Evam superat; hic Petrum vincit per ostiariam. Fuit enim, sicut legimus, in Paradiso (6) deliciarum diabolus; nec defuit, sicut intelligimus, in prætorio Judæorum. Ibi minabatur (7) Sathanas serpens, hic Judas coluber perurgebat. Est ergo eadem similitudo deceptionis in Petro, quæ in Adam fuit, quoniam eadem (8) est et similitudo mandati. Accepit (9) ergo a Domino uterque mandatum, Adam ne tangeret, Apostolus ne negaret (10); ille ne lignum scientiæ præsumeret, hic ne crucem sapientiæ præteriret. Sed transgrediens (11) uterque præceptum, rari (12)

(1) Sic cod. cxliii; cæteri quæque. Antea cod. iv non habet beatum. — (2) Sic e. d. iv; cæteri decepisset. — (3) Sic cod. cxliii; cæteri in Adam. — (4) Sic cod. cxliii; cæteri usitatum, et antea circumvenit. — (5) Sic cod. iv; cæteri pessime Dominus. — (6) Sic cod. iv; cæteri paradysum. — (7) Cod. iv imminabat; cæteri minabatur. — (8) Sic cod. cxliii; cæteri male eandem. — (9) Sic cod. iv; cæteri acceperunt. Cod. xxv, accepit enim. — (10) Sic cod. cxliii; hæc desunt in cæteris. — (11) Sic cod. iv; cæteri transgredientis. — (12) Sic cod. cxliii; cæteri patri.

modo deliquit (1). Gustavit (2) ille quod non licebat, loquitur iste quod non decet; et tamen facilius negatio Petri, quam Adæ prævaricatio.